## **Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 38. Plena magnorum peccatorum, maximè consuetudinariorum, &c.  
conversio, secundùm ordinariam divinæ gratiæ œconomiam facilis non  
est, sed difficilis, difficiliorque in Sacerdote lapso, quam in ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

## CAPUT XXXVIII.

*Plena magnorum peccatorum, maxime consuetudinariorum, &c. conversio, secundum ordinariam diuinam gratie economiam facilis non est, sed difficultis, difficultiorque in Sacerdotio lapsi, quam in Laco.*

§. I.

*Assertio probatur ex Scriptura.*533 *I*mprimis ex Eccles. 1. v. 15. *Perversi difficultate corruguntur. Hierem. 13. v. 23. Si mutare potest*

*Achieps pellam suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis bene facere, cum didiceritis male. Et c. 30. v. 12. Infanabilis fractura tua... Curationum utilitas nos est tibi.*

534 Secundum ex Amos 1. Super tribus sceleribus Damasci... Gaze... Tyri... Edom... Filiorum Ammon... Moab... Iuda... Israël, & super quatuor nos convertant eum. Quasi dicat ( ait S. Thomas Villanova conc. in fer. 6. post Dominum 4. Quadragesima ) tribus sceleribus aliquando parcam... Non ut impossibilem, sed ut difficultatem quatinus ( id est confutudinarii ) peccatoris ostenderet curationem.

535 Aliud ex hoc loco, & similibus colligunt plerique Theologi, censes cum Cyrillo Alexandrino 1. 3. de ador. in spir. & verit. & Authore libro de vita Christiana apud Augu. to. 6. certam divina misericordiae constitutam esse mensuram, respectiva ad aliquos majorem, respectiva ad alios minorem, quam impletâ Deo per gratias officiales collationem amplius non misericetur, nec proinde peccator amplius convertitur, sed induratur. Sicut Pharaon post primum in suum crimen relapsus, induratus fuit, secundum Augustinum; Sati post primum inobedientiam à temporali regno reprobatus fuit. 1. Reg. 13. Samson de vinculis Philistinorum ter liberatus, post quartum in ea relapsus à Deo derelictus fuit, atque à spes sua dejectus, quam se ( ut antea ) excutere putabat, dicens: Egregiar sicut ante, & me excusum; nesciens quod recessisset ab eo Dominus. Judic. 16. Pharaon, Sati, Samson, suo illo exemplo exprimit id quod peccatoribus accidere solet. Putamus iti se totes a Deo convertendos, quoties lapsi & relapsi fuerint. Sed ipsis, sicut Damasco, Gaze, Edom, Tyro, Moab & Iudea, dicit Dominus: Super tribus sceleribus... & super quatuor non convertant eum, id est non dabo graiam effectum, quam convertatur, id estque vivet & morietur in peccatis suis. Accipe verba laudata Authoris lib. de vit. Christ. cap. 4. Eſſe ( inquit ) certum peccatorum modum, atque mensuram, Dei ipsius testimonio declaratur. Et quod uniusquisque, vel certius, vel tardius, prout peccatorum modum explicitur, judicetur, evidenter demonstratur, quando Sodomorum & Gomorrhaeorum interitus atque incendio, qui sua iam peccata repleverant, ad Abramam Deus loquuntur, dicens: Clamor Sodomorum & Gomorrhaeorum repletus est, & peccata eorum magna vehementer repleta sunt. De Amoribus vero... qui sua nondum peccata finierant, quos post multis annos... confitit esse delitos: nondum repleta sunt peccata Amoribus utque adhuc. Quo exemplo manifestissime docemur, singulos tandem ut convertantur sustineri, quondam delictorum suorum cumulum non habuerint consummatum. Patet hoc in aliatis exemplis Pharaonis, Sati, Sodomitarum, Amorborum, & habitatores Damasci, Gaze, Tyri, &c. Pater & in filiis Israël, quos Deus in deserto sustinuit usque

Tom. III.

ad nonam rebellionem, sed per decimam impleverunt mensuram, id estque non introierunt in terram promissionis. Patet denique in Angelis, quibus Deus non concedit nisi duo vel tria momenta ad salutem. Post certam itaque peccatorum mensuram, Deo notam, hominibus ignotam, solet Deus ( ex Theologorum ilorum sententia ) subtrahere gratiam suam efficacem, sine qua nullus convertitur. Tamen non unam eandemque omnibus mensuram prescriperit Deus, sed unam unam, alias aliam. Cujus enim vult, & quomodo vult, misereatur. Et quem vult indurat. Unus etiam citius ( ut Sati & Pharaon ) alii serius indurantur. Quam difficilis vero sit conversio indutorum, nemo est qui ignorat.

3<sup>o</sup>. ex Evangelio; iatius viam ipsis justis difficultem & arctam predicanter. Si enim talis est justis: quanto magis peccatoribus, maximè post grandia crimina, &c.? Via autem salutis non forte ipsis difficulter, si gratiae amissae per plenam conversionem recuperatio foret ipsis facilis. Si enim ipsis facile esset, gratiam amissam recuperare; facile quoque efficit recuperatam conservare, in eaque perseverare; ob ea quae dicturi sumus cap.

4<sup>o</sup>. ex Evangelica historia refutacionis Lazarai, quae secundum Augustinum tr. 49. in Joan. Gregorium homil. 26. in Evangelio, alioisque Patres, figura fuit resurrectionis spiritualis peccatorum confutudinariorum. Tres quippe mortuos Christus legitur corporaliter resuscitasse, videlicet filium Archisynagogi, filium viduae Nainitanae, & Lazarum. Et filium quidem Archisynagogi ( figuram peccatoris, ex fragilitate lapsi, flatimque turgentis ) nondum elatam est paterna domo, data illi manu, facile & citè revocavit ad viram. Nec difficulter filium illum unicum matris sue ( figuram peccatoris aliquamdiù, sed non diù jacens in morte animæ) quippe quem, extra portam civitatis clatum, sed nondum sepulturum, tacto loculo, sine alia difficultate surgere jussit. Sed ut Lazarum in monumento & sepulchro quatinus, testidumque ( peccatoris confutudinarii figuram ) resuscitaret, infrenuit spiritu, & turbavit eipsum. Et lacrymatus est Jesus. Jesus rursus sierens in semetipso, voce magna clamavit: Lazarus veni foras. Joan. 11. Cur ita? Ut ostenderet quam difficultis sit spiritualis confutudinariorum resurrectio. Quia difficile surgit, quem mole confutudinis premis, inquit Augustinus loco citato. Ita etiam alii communiter Patres.

5<sup>o</sup>. ex Luc. 18. Facilius est camelum per foramen actis transire, quam divitiam intrare in regnum celorum. Ubi per divitiam non intelligunt divitias habentes, sed divitias amans, seu avarus. Cui si difficultis sit salus, difficultis est pœnitentia seu conversio salutaris. Si autem salutaris conversionis difficultis sit avaro; difficultis quoque est luxurio, ambitio, seu alii desideris & amoribus secularibus tenaciter alligato.

6<sup>o</sup>. homo triginta & octo annos habens in infirmitate ( de quo Joan. 5. ) haud dubie figura est peccatoris inveterati, & confutudinarii. Sed homo iste nominis miraculose curatus est a Christo. Similiter ergo ad curationem peccatoris inveterati & confutudinarii, gratiae opus est miraculo. Unde Joannes Evangelista ibidem referit, quod ad ejusmodi infirmorum curationem erat Hierosolymis probatica piscina. Angelus autem Domini de descendebat secundum tempus in piscinam, & movebatur aqua, id est turbabatur. Quod utique miraculose fiebat.

7<sup>o</sup>. ex Matth. 12. ubi Magister celestis rationem affigat difficultatis, quae est in conversione magni peccatoris, post pœnitentiam relati: Cum immundus spiritui exierit ab homine, ambulat per

Nn

loca erida, querens quietem, & non inventum. Tunc dicit: revertar in domum meam, unde exi. Tunc vadit, & eflumit septem alios spiritus secum, nequiores se, & intrantes habitant ibi. Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Ecce ergo causa dicta difficultatis in relapso, utpote quem ante relapsum unicus spiritus malus possidet, relapsum autem post penitentiam (que spiritum illum malum ejecerat) possident illi septem spiritus mali, primo nequiores. Quos primus ille Luritus malus secum idē assortit, ne rursus ejiciatur, sed in relapsa illo absque timore iterat & gloriam habet (inquit Nazianzenus). Jam ergo non facile ejicatur ut ante, utpote septupliciter toruit quām ante. Idē proinde sunt novissima hominis illius pejora prioribus, non solum quia relapsus in crimen post penitentiam, septupliciter peccatum est prima crimen, verum etiam quia dominum demonis in ipsum, septupliciter fortius est, quam antea, vinculaque quibus ipsum ibi devictum evincitamque tenet, septupliciter fortiora sunt. Ad rumpendum primum difficultas difficultor: si enim unicualis triplex difficultas rumpitur, difficultas profecto rumpitur uniculus triplex.

541 8°. allata ratione mirifice illustrat Apostolus Hebr. 6. & 10. Siquidem cap. 6. impossibile est (inquit) eos qui sensi sunt illuminati, gauderunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gauderunt nibilioribus bonis Dei verbum, virtutique secuti venturi. & propositi sunt, rursum renovari ad penitentiam. Terra enim sepe venientem super bibens imbre, profores autem spinas & tribulos, reprobusq; & azaleosq; præstata, cuius conformatio in combustionem. Voluntarie enim peccantibus nobis (ait item Apostolus ibidem c. 10.) post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquuntur propeccatis hostia, terebellis autem quedam expectatio iudicis, & ignis amulatio, que consumptio est adversario. Etenim si irritam quis faciens legem Moysi, sine ultra miseratione daebus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriori mereri supplicia, qui Filius Dei concilaverit, & sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & Spiritus gratie contumeliam fecerit?

542 Scio priorem Apostoli textum, intellectum de impossibilitate omnimoda, à sanctis Patribus explicari de renovatione ad penitentiam, seu per penitentiam (ut exponit Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, &c. per penitentiam intelligendo baptismum; qui cum reiterari non posset, omnino impossibile est relapsus post baptismum, per eum renovari. At etiam scio cumdem Apostoli textum, intellectum de impossibilitate non omnimoda, sed moralis, id est difficultate magna, ab omnibus sane factis Interpretibus, qui post extinctam penitus Novati hereticis scriperunt, magis plane ac genuinè exponi de renovatione per penitentiam propriè dictam, quæ non baptismum, sed (reflective ad fidèles lapsos) penitentiam significat lapsum post baptismum. Hanc quippe penitentiam Apolloni verba plane & proprie significant. Dumque Apostolus impossibile esse dicit, lapsi post baptismum, per eam renovari, per impossibile intelligit valde difficile, non quibusvis peccatoribus post baptismum lapsi, sed enorimt lapsi. Ita Cornelius à Lepidi in cap. 6. ad Hebr. ac idem referens Ascensionem, Lyram, Hugonem, Dionysium, Tielmannum, Riberam, &c. Quibus addo Clementem Alexandrinum in fine prædictis paragaphi referendum, Estium, & S. Thomam de Villanova cone. 5. in Dom. 4. Advent. Et cone. 3. in Dom. 3. Quadr.

543 Itaque Apostolus impossibile pro valde difficultate ponit, docetque quod licet peccatoribus, post

baptismum lapsi in grande crimen, venia non sit impossibilis, dummodo legitime penitentem, ipsi tamen valde difficile sit legitime penitentem. Quia Deus raro talibus concedit penitentem. Ut enim S. Thomas Villanova adserit loco citato, postquam Deus ex sua misericordia liberavit aliquem a servitute peccati, cripiens eum de potestate senebrarum, & transversis in regnum filii dilectionis sue, nimis magna malitia, ingratitudo, & contemptus est, iterum se subiicit servitute peccati. Et quidam antequam nescierat peccati servitatem, & justitiam pacem, nihil mirum. Sed postquam novit utrumque statum, commutare justitiam delicias pro felicitate peccatorum. .... peccatum est dignum omni supplicio, indignum misericordia. Exemplum: si quis pater si suum maxima sumptibus eriperet de servitio Tarearam, & ille iterum obsecret servitum: quis misericorditer est? Qui nos dicat: moriarus statim in sua servitute, ex quo sic voluerit? Unde Apostolus, glorians, quād difficeret huiusmodi penitentem, ait: impossibile est ei. Et. ut supra. impossibile, id est, valde difficile. Propter militiam. Propter contemptum. Propter ingratiitudinem. Propter multitatem noverant enim iam miseriam servitutis peccati: non possunt allegare ignorantiam. Propter contemptum: quia experti, utroque statim, delicias justitiae pro voluptatibus commutavant. Propter ingratiitudinem: quia liberati misericorditer est potest, neglexerunt. Propterterea Iesu Dei iudicio denti tradantur in reprobationem, & quasi contemptore contumiantur, & sunt peccati. Nam sicut ait Evangelium, non redentur ad illud peccatum solum, sed etiam ad septem alia pejora, quibus inducantur, & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sic Iudas, qui aliquo tempore malus fuit, & vocatus ad Apostolatum, aliquo tempore respexit, quia deinde redit ad priorem avaritiam, habens finem quem sorbit. Ibi, fratres sunt illa, quos Dominus in manu vobis edidit de servitio Pharaonis, & postquam gauderunt mamma, desiderabant cepas & pepones, Galia, & ollas Aegypti, & opus habent redire in Egiptum, quibus juriavi (inquit) in ira mea, finimur in regnum meum. Sic agit, liberatis a servitate peccati, gauderunt bonum Dei verbum, & delicias secundum venturi, & commutaverunt procepis & ullis voluptatibus carnalium, & indigne cœlestis patria.

Si tam difficile est conversio lapsum in grande crimen post baptismum, certè non minus difficultas est conversio lapsum in grande crimen, post suscepit Penitentiam & Buccharitæ Sacramentum, praesertim inveteratorem & confundinatorem. Quid enim Christiani olim plena cognitione protestabantur in baptismō, hoc hodie plena cognitione protestamus in confessione, nos utique non amplius reditores ad coquinacions mundi, sed diabolo & operibus ejus seu peccatis sic abrenuntiare, ut ad ea amplius non simus redituri. Non minoris ergo, in modo majoris gravitas sunt peccata nostra post confessionem, quam illorum post baptismum; nec minus, sed magis indigne Dei misericordia. Tam quia commissa post baptismum, simile penitentias & Ecclesiasticæ Sacramentum. Tum quia quicunque Apostolus allegat ad demonstrandam gravitatem illorum, demonstrant parem, si non maiorem, gravitatem illorum. Tam enim istorum, quam illorum patratores, sunt illuminati, gauderunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti. Et utrique insuper gauderunt bonum Dei verbum, virtutique facti venturi. Utique etiam sunt terra illa, super venientem super se bibens imbre ... proforen autem spinas & tribulos. Utique tandem Filium Dei conciliav-

ruini, & sanguinem Dei pollutam duxerunt, & Spiritui gratia contumeliam fecerunt. Non magis ergo illis, quam illis, voluntariè peccaribus post acceptam nostram veritatem, iam relinquitur pro peccatis hostia, sed terribilis expeditio iudicis, &c. Ne magis illis, quam illis, facilis est renovatio per poenitentiam: quia non magis illis, quam illis, facilis est vera sufficiens poenitentia: cuius donum qui relabendo contemperunt, eidemque dono, & sanguini Christi contumeliam fecerunt, eo se indignos reddiderunt. Unde Clemens Alexandrinus Hom. 1. 2. posteriore Apostoli locum supra relatum, exponit de voluntarie peccatoribus post poenitentiam secundam, ut videre est apud Moronum l. 5. c. 28. n. 5.

## S. II.

Secundo probatur ex traditione Sanctorum.

545 **P**rimò namque Apostolus 1. Cor. 5. Corinthium post baptismum lapsum in incepsum cum uxore patris sui, sathanas tradidit ad interitum carnis, in eoque interitus per annum reliquit, usque spiritum ipsius per poenitentiam salvum faceret, ostendereque ejusmodi peccatorum faciem non esse ex toto corde poenitentiam, sed difficultatem.

546 2. **J**ulianus I. 1. sermonum item. 19. Perdifficil (inquit) anima ad ea, quibus excidit, bona regreditur, & peragre à malis, quibus affuerit, eruditur.

547 3. **C**yprianus tr. de lapsi: Putatis Dominum citi placari, quem verbi perfida abnusisti, cui paucimontem proponere maluisti, cuius templum sacrilegum contagione violasti? Putatus cum facile misereris tui, quem non esse dixisti? Orare oportet impensis, diem luctu transfigere, vigilias noctes ac flentias ducere.... stratus solo adorare, in cinere & in cilicio voluntari.

548 4. **C**hrysostomus hom. 87. in Matth. Cem femei quasi virulentia, vel insano favore oppressa, fit ratio, difficillimum est resipiscere, nisi generosissima sit anima que opprimitur. Homilia vero 30. dixerat quod quando anima corporis prestante tandem ejus curatio curatione corporis major ac difficultas est.

549 5. **A**mbrofius 1. 2. de poenit. c. 10. Facilius inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congruegerint poenitentiam. Ut pote quae si ne magnis laboribus & difficultatibus post graviora crimina non agitur, prout explicit scribens ad Virg. laps Logubris tibi accienda est vestis, & membra singula digna cagitatione purienda... totum corpus... cincte aperium, & operante cilicio perborrescat; cor vero sit liquefens sicut cera, injurias inquietans seipsum, & cogitationibus ventilans, quare sit ab inanico subversum.

550 6. **A**ugustinus Psal. 6. ad illa verba: anima mea turbata est, sed tu Domine uisquequid, doce Deum nec citi, nec facilè exaudire animam peccatricem, tametsi pro suis delictis deprecantem: ut ei persuadeatur in qua mala se peccando precipitaverit. Quid enim facilè sanatur, non multum caverit. Ex difficultate autem sanacionis erit diligenter cibolus recepta sanitatis. Et in Psalm. 166. Postulat hoc Dominus sine difficultate praestare: sed si hoc sine difficultate haberemus, largitorem hujus boni non agnoscemus. Tract. 49. in Joan. Difficile surgit, quem moles consuetudinis premis.

551 7. **T**heodoretus in epist. div. Decret. Sem medicabilis, etiam qua post baptismum fiuit vulnera: medicabilis autem, non ut olim, per solam fidem, id est non ea faciliter, quia per baptismum, qui est Sacramentum fidei; sed per multas lacry-

mas, & fletus, & luctus, & jejunium, & orationem, & laborem, commissi peccati quantitatì contemplam. Qui enim non sic affecti sunt, eos nec admisere quidem didicimus.

8. **S** Prosper in Psal. 106. adducit, & suam 552 facit doctrinam ex S. Augustino in eundem Psalmum num. 550. relataam. Et l. 2. de vit. contemplat. c. 15. (Si tamen liber iste non sit Julianus Pomerii.) Fit iuglo Des iudicio... ut qui nouerint mala vitare, cum possent, non possint vivere, cum volunt.

9. **G**regorius Magnus l. 4. c. 2. in lib. 1. 553 Reg. sententiam proxime relataam habet, sicut & lib. 6. c. 2. ubi rationem astri, cur non possint, licet velint, quia perfectè velle non possunt. Et l. 11. Moral. c. 5. Sape nonnulli à pratis actibus exire cupunt; sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in mala conjectudinis carcere inclusi, à semelis exire non possunt. Et cursus l. 5. c. 4. in lib. 1. Reg. Fiuggisiorum conversio facilis non est.

10. **L**aurentius Justinianus lign. vit. to. 9. de 554 penit. c. 3. Usitata cupa obligas mensem, us nequam surges possis ad recitudinem. Conatur, & labitur: quia ubi diu perficit, ibi etiam, cum noluerit, cadit. Lex enim peccati est violencia consuetudinis, quia trahit injustus animus, eo merito, quo in eam volens lapsus est. Lib. 2. de spiritu refurrexit, pluribus explicat difficultatem abiectionis penitus voluntariae peccandi in consuetudinario: Totus quippe fuisse tenetur adscriptus, quot sacerdotibus progravatur; tantisque spiritualibus compeditus est vinculi, quanto caducis rebus immoderato inbarbet affectu. Captivatus itaque consuetudine delinquens, retrahitur à sensualitate, quia poenitentia iuglo colla subiungere recusat; repulitur fusionibus demonum, visibilium desinetur amore.

11. **S**. Anteinus l. de timilitudin. c. 189. 555 Jocatur diabolus cum bonisibus multis, quos irritos suis laqueis, pro sua voluntate in diversa visiorum impedimenta pertrahit. Sunt enim quidam.... avaricia, luxuria, & similius flammis sacerdos, ex mala conjectudine illis addit. His contingit aliquando, us sua facta confidantes, fleant, legue amodo à talibus cestatu ore primitant, & more avis irreati, liberis se volare auferunt. Sed quis prava uia irreati ab honeste tenetur, noleant in eadem vita decipiuntur. Fisque hoc lapsus, nec omnime liberantur, nisi magno conatu & gratia junis rumpatur prava consuetudinis.

12. **S**. Aelredus serm. 15. in Ita. Omnis qui 556 facit peccatum, servus est peccati. O dura servitus! que etiam anima renientem plorunque cogit ad vitia, cum violentia male consuetudinis ad illud impellitur vitium, quod detestatur: us mirum in modum & peccatum ita velis ut facias, ita nolit ut piores. Et serm. 24. Quis ipsis passionibus manus dederit, & se servitatis tradidit, & quis quidem pro necessitate miserabilis, pro voluntate inexcusabilis. Et serm. de tripli milit. In gravioribus, & quæ ad mortem peccata sunt.... difficilis prouincia res, & solis adivina virtuti possibilis, siueceptum semel peccati jugum à cervicibus excusere. Quoniam quæ facit peccatum, servus est peccati, nec est jam liberari, nisi in manu foris. Unde to. 2. serm. 75. dicit, quod

N. 2

Icet Deo difficile non sit subito honestare pauperem, momentoque quamlibet magnum convertere peccatorem; rati tamen sunt magni peccatores, praesertim confitetur dinarii, quos una hoja convertit. Et secundum in festo sanctorum Petri & Pauli, dicit, eorum qui post conversionem suam (scilicet Monasticam professionem) peccatis & vitiis implicantur, per paucos reperiuntur qui redant ad gradum pristinum, sed magis in sordibus positi sordeant adhuc.

¶ 558. 140. S. Thomas lecit. i. in cap. 6. ad Hebreos (inquit) in corporalibus nullas statas est ita periculosis, sicut recidivantium; ita in spiritu aliis, qui post gratiam cadit in peccatum, difficultus sargit ad bonum. Et in cap. 6. epift. ad Rom. Confitudo peccatis quamdam necessitatem inducit ad peccandum. Et 2. 2. q. 156. a. 3. ad 2. dicit peccantem ex habitu, difficultus sanari, quam peccantem ex passione: quia erat circa finem, & quia habitus difficulter tollitur. Non itaque patemus tam facile remitti posse admisso femei crimina, ait Castorius Arelatensis homini: 19.

¶ 559. Id profectò non crediderunt sancti illi penitentes, de quibus S. Joannes Climacus in scala Paradisi gradu 5. narrat, sese in quadam loco prope Alexandriam penitentibus depritus, viduisse quodam nocte usque manè sub dio immotis pedibus stantes, & miserabiliter cum somno & natura luctantes, seque ipsos adhuc graviter objurgantes, ac convicis infuser & contumelias excitantes; alios frontibus humum ferientes, pavimentum lacrymis inundantes, scipios diverberantes, & ex imo peccatore & intimi viceribus tritu leonum rugientes & ingemiscientes; qui faxa ipsa verbis & vociferacionibus, precibusque ad Deum fisis ad sensum commiserationis poscent insister. Videre erat in illis linguis ardentes, & pro ritu canum ex ore promissas. Alii gravis solis cœtu se cruciabant. Alii frigore se torquabant. Alii cum modicu[m] quid aqua libassent, desierunt tantum ut ne sint emercentur. Alii cum panem gustasset dumtaxat, illum rufum procul a se rejicebant, SE INDIGNOS DICTITANTES QUI CIBUM HUMANUM SUMERENT, qui bestiarum opera exercuerent.

¶ 560. Erat videre in illis genua, quae ex aspera geniculatione confitendum callum obdixerant; osculos ex eos atque debiles, altoque in finis capitis reseante. Genas habeant facias, & ardore ferventium lacrymarum adulcas; vultusque pallentes & emaciatis facies, nihil a mortuis, sed conferentes, differentes, &c.

¶ 561. Maximi vero peccata, que ibidem ab omnibus laicis, vite Monastica additibus, & sacros Ordines non habentibus, sic lucabantur, erant violatio signaculi capitatis, gula, sive conuersio fortis, & subitus furor; ut gradu 4. & 5. licet videire. Et si quando quis occulè fuerat lapsus, detecto (apud Abbatem) vulnera, petitiq[ue] emploastro, importuni precibus & lacrymis rogabat eidem loco adjudicari, ubi nullus culina fumus cernebatur; non vinum, non oleum, in cibis adhibebatur; non alind quicquam a foce, prater patrem & minutu olfactory, in mensam infrebarat; & unde nemo umquam poterat effere pedem, nisi postquam de eo Praeses divinitus fuerat edatus. Et quidem gradu 4. referuntur, quod frater quidam ex Alexandrino, trecentorum & triginta Monachorum Coenobio, eo quod alium quemdam fratrem tantummodo us nagacem & loquacem criminatus fuerat, expulsus, in vestibulo portarum totos 7. dies subtilit, affluit aditum rufus ad Coenobium, & delicti veniam precans: & licet per 6. dies nihil omnino gufiasset, non tamen nisi hac conditione, ut ad penitentiam cladem transiret, rufum fuit admisus: quam conditionem cum ille obvitis manibus amplectatus fuisset, iussit

cum Abbas ad præstatum carcerem deduci; in quo prater Laicos Regulares, procul dubio & laiculares penitentiam agebant.

ROGABANT illi sepe exsimium suum Pastorem & Judicem, uti collum numellis, & ferreis manicis brachia constringerentur; pede cippo & robo, reorum ritu, includerentur; nec prius inde expedirentur, donec sepulchro inferrentur: immo ne se communis horum sepiulcrum dignaretur; sed mox peccatum vel in flumen abiceret, vel feris in agro devorando exponeret.

Ita nimis adhuc saeculo Christi 6. penè clauso Christiani agnoscabant, quam horrendum in DEUM viventes offendere, atque in altera vita in ejusdem manus incidere. Tu vero, qui quidem Majestatem immensam illis multò gravius latisti, ab iisdem dilecte, non solarum, earumque brevissimum precum injunctionem à Sacerdotiis bus desiderare; &, quando jejunas, te omni cibo desiderabili, imo & pane pio indigessimum judicare, nec pharisaico fastu turgere. Præbe nimis, inquietabant jam dicti penitentes, & nec oculos ad calum levare audentes, non deinceps omni pena & suppicio dignissimos: non poenam enim pro numero & multitudine peccatorum nostrarum satisfacere, etiam si totus mundus convocatus nobiscum plangeret; seque ipsis excitando dicebant: Curramus! fratres, curramus! neque impuro & aranno corpori nostro parcamus; sed mademus carnem nostram, quemadmodum illa mademus animas nostras. Quid plura? Omnes felissimant, p[ro] oculis semper mortem defigentes. Eiquid (inquit) nobis fieri? Quæ tentant in nos preferunt? Quis fuisse vita nostra? Eritis reditus nobis ad calorem patriam? Eritis spes venie, tenbris consulis, auxiliis reis? Potuisse deprecare nostra ad conspectum Domini pervenire? An merito reducta est, abjecta, & cum ignomnia repudia? Utrum amissi potuit aliquantulum Iudicem placare? Quantum profecti? Quid effecti? Quando ex impuro ore & corpore effusa est, non magnam profecti vim habuit. Haec & alia post longam, duram, luctuofangue penitentiam sanctissimi illi penitentes. Quæ fuisse descripta videri possunt loco citato.

### §. III.

#### Tertius probatur à ratione.

I D demonstrant se rationes c. 37. §. 5. ex Augustino deducere & explicare, prout eas releganti & consideranti perpicuum fieri. Vide Recensum ad eas effugia ibidem præcluſa, & omnibus consideratis, videbis spirituali peccatorum illorum bono non expedire, plena conversionis donum ipsiis citè & facile concedi, idèque clementiam Dei decre, ut citè & faciliè non concedatur; sicut Tridentinum iſſ. 14. c. 8. declarat, divinam clementiam decere, ne ita nobis abque illa satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta, peccata leviora reputantur, velut injuri & contumelias Spiritui sancto, in graviora labentur, transfigurantes nobis iram in die ire. Si propter divinam clementiam decet, ne ita facilè peccata nobis remittantur quodam ponam; caridem patris clementiam propriece decet, ne ita facilè nobis remittantur quodam culpam.

Eſt & alia ratio difficultatis respectu ē ad confuetudinarios. Quia confitudo ipsiis altera natura est, ut est in proverbio. Difficile verò est naturam penitus exire. Nec facilis homo corrigit peccatum, ad quod faciendum necessitatē induxit ad peccandum, ut supra S. Thomam (post Augustinum aliosque Patres) dicentem audimus. Merito proinde Cornelius à Lapide in cap. 2. Epif. Jacobi dicit, quod contracto femei habi-

et peccandi, ex eo resurgere per poenitentiam, & propositum efficax arduum est & difficile. Est enim propositum hoc seruum res ardua, sublimis, difficultas, &c. Est item specialis ratio difficultatis respectu ad peccatum luxurie: quia, ut S. Thomas docet 1. 2. q. 73. a. 5. ad 2. est maxima adhucientia, & difficile ab eo potest homo eripi.

<sup>567</sup> Denique peccator, mortifero creaturarum a more tenaciter alligato, facile non est vera contritionis, etiam imperfectae, actum elicere, qui cum Sacramento sufficiat ad reconciliationem cum Deo. Ad hoc quippe necesse est dolere de peccatis super omnia, etiam supra ipsam poenitentiam aeternam, ut confiteas ex dictis cap. 28. debetque proinde esse cum proposito cavendi peccatum super omnia; quod propositum (ut Cardinalis de Lugo observat diph. 5. de penit. n. 32.) includit voluntatem conditionatam, quam velut pati etiam poenitentiam inferni, si id necessarium est ad vitandum peccatum futurum. Hoc autem propositum, videatur esse valde difficile (sit Dicastillo de penit. tr. 8. d. 2. dub. 10. n. 237.) habere actum contritionis. Neque enim ad hoc ut dolor & propositum sit efficaciter de peccato super omnia mala, sufficit excellentia motivi, quod de se sit potens ad causandum dolorem & propositum super omnia. Quia (ut Cardinalis de Lugo rursum obseruat loco citato n. 21.) quod motivum in se sit excellentius & potens ad causandum dolorem & propositum super omnia, non arguit voluntatem de facto ferri in objectum super omnia. Potest enim voluntas ferri in objectum, non pro dignitate v. g. in peccatum non cum tanta detinatio- ne, quantam meretur, etiam dum in illud fertur sub motivo, quod potens sit ad movendum voluntatem ad illud pro sua dignitate detestandum. Videatur Navatus de Jubil. & Indulg. notab. 27. ubi inde probat, paucos lucrari Jubilea, quia ad modum difficile est esse verè poenitentem. Quod latenter verum est post enorme crimen; praesertim sapere repetitum, vel confutudine firmatum. Videatur & Soto 1. c. 17. ubi dicit, quod pro nihil aut pro minimo (id est valde facilis) ducere remissionem peccati, & gratiam poenitenti, unum est eorum, quem maxime timenda sunt Christianis. Illud que curandum est Doctribus, ut hanc periculosa persuasione tollant, quam levissimum, imò ferre nullum negotium putatur esse, verè poenitente. Cum tamen & maximum, & arduum reputetur a Patribus, nec unius horulae, aut momenti.

## §. IV.

Solida non sunt qua in contrarium obiectuantur.

<sup>568</sup> Obicit 1<sup>o</sup>. Junior quidam: Rogum peccatorum extinguiamus, non tam aquis multis (inquit Chrysostomus homil. 5. de penit.) sed parvis cum lachrymis: multis enim peccati ignis, quem modica extinguit etiam lachryma. Ergo facilis est magnorum etiam peccatorum conversio: utpote ad quam modica sufficit lachryma; non necessaria proinde laboriosa poenitentia opera. Imò solum Deus orationem vel parvam exigit (sit homil. 10.) atque universa dimittit peccata.

Respondeo negando consequentiam, utpote quam negat vel ipse Chrysostomus, ut proxime apparebit. Quod igitur in posteriori hoc loco dicit, quo sensu dicat, ipsum subiungit: Dico... non ut ad invertam compellam, sed à desperatione avorem. Nam ea nobis quam invertia majora confort malum. Non vult igitur parvam orationem peccatoribus magnis ad plenam eorum conversionem, universorumque peccatorum remissionem ordinari sufficere (imò contrarium exprimit in locis proxime referendis) sed in casu aliquo raro,

N n 3

ac sèpè flagellas. Atqui cruciatus hoc est. Verum  
hujusmodi cruciatus salutem ei offert. Eamdem  
igitur erga eos qui peccant rationem tene: vincu-  
lis eum, qui facinus improbum admisit, corere,  
usquedam Deum ipse sibi propitius reddiderit....  
arctioribus divina ira vinculis constringe. Si vin-  
cula ipse insecero, Deus non iam vincet: sin au-  
tem in vinculis eum non tenero, ejusmodi eum  
vincula manent, quae frangi nullo modo queant, &c.  
Videlicet n. 74.

570 Objetit 2<sup>o</sup>. Henneguerus in *Tract. Theologico*, quo demonstratur, &c. ad plenam converti-  
tionem peccatoris, quamlibet invenienti, confuetudinarii, &c. tria solum requirunt, amor Dei super  
omnia, inde natus dolor de peccatis in Deum  
committitis, atque ex utroque derivatum proposi-  
tum firmum & efficax non peccandi de cetero.  
Ergo si primum facile sit, facile est secundum &  
tertium. Sed primum dicto peccatori facile est.  
Ut enim Augustinus. 59. de temp. in reliquis  
operibus bonis potest interdum aliquis qualemcumque  
excusationem pretendere. ... Numquid potest  
dicere, non possum diligere? Et alibi: Quomodo est  
grave, cum sit dilectionis mandatum? Usuave ni-  
mis & dulcisissimum mandatum! exclamat S. Thomae  
a Villanova.

Repondeo negando subfumptum. Tametsi enim  
amar Deum super omnia, amore pleno & efficaci,  
abolutè & per se facile sit, jucundum, & suave  
habent habitum charitatis; per accidens difficile  
est, respectivè ad dictum peccatorum, ob impedimentum  
mundanum cupiditatis, quæ fortissime &  
temerissime facinatur, & alligatur. Et quia amor  
ille non est ipsi possibili nisi ex dono Dei, qui il-  
lud ipsi facile concedere non vult. Ob rationes  
§. 3. & c. 37. §. 5. deducetas.

571 Objetit 3<sup>o</sup>. amor Dei super omnia respecti-  
vè ad dictum peccatorum falem facilis est per  
gratiam, ipsi semper paratam, totieque conce-  
lam, quoties illam ut oportet imploraverit.

Respondeo negando subfumptum. Tametsi enim  
gratiam illam Deus semper paret & offerat, volun-  
tate antecedenti, eas plenique subtrahit voluntate  
consequenti, ob frequenter illius abusum,  
potest quem facili illam non restituiri, sed ob ratios  
locis relatis enarratas vult magis precibus,  
seruentibus delictis, & laboriosis operibus implora-  
ri, prout infra ostendemus cap. 41.

572 Objetit 4<sup>o</sup>. usque ad eum peccatoris justificatio  
facile sit, ut in instanti fiat, juxta S. Thomam 1.  
2. q. 113. a. 7.

Respondeo in tantum fieri in instanti, in qua-  
rum gratia sanctificantis infusio fit in instanti; sed  
liberum arbitrium magni peccatoris, praesertim  
invenienti & confuetudinarii, ad eam recipiendam,  
secundum ordinariam divinæ gratiae economiam,  
non disponitur in instanti, nec subito. Et si quan-  
do id fiat, miraculose fit, uti S. Thomam dicen-  
tem non semel vidimus. Nec S. Doctor id dum-  
taxat afferit de iustificatione autonomatice perfe-  
cta per infusionem gratiae & charitatis, seu sanctifica-  
tis perfectæ: verum etiam de iustificatione perfecta,  
qualis communiter & ordinariè acquiritur  
per Pœnitentie Sacramentum. Vult enim S. Do-  
ctor eo modo miraculofanti esse iustificationem  
perfectam impi, quo miraculosa est sanitas per-  
fecta hominis graviter infirmi (illæ quippe simili-  
tudine scipsum explicat) nedum vero miraculosa  
est homini graviter infirmi subitanæ sanitas an-  
tonomatice perfecta, id est sanitas excellenter ro-  
bulita; verum etiam sanitas perfecta, qualis per  
ordinariam curationem communiter recuperari  
solet post gravem morbum; quæ scilicet ager simpliciter dicitur sanitati restitutus, tametsi nondum  
excellenter roboratus viribus. Porro (ut bene ob-  
servat Obitarius in Apolog. doctr. de laborioso

bapt.) non eadem in omnibus peccatoribus est  
conversionis difficultas ac tarditas; sed cù major,  
vel minor esse solet, quod magis in corde radicatur  
& tenax est amor creaturæ prædominans, quo pec-  
catur. Unde major esse solet in confuetudinariis,  
quam in recidivis; major (caeteris paribus) in fre-  
quenter, quam in semel lapsis dumtaxat. Caeteris  
(in quaenam) paribus: quia semel lapsus ex certa  
malitia, difficultus convertitur, quampli quam le-  
mel lapsus ex ignorantia, vel infirmitate (upto  
gravius, diuturnius, & periculofius lapsus, juxta S.  
Thomam 1. 2. q. 87. a. 4.) semel etiam lapsus  
in peccatum maximè tenax, praesertim luxuriæ,  
difficiliter convertitur, quamvis aut ter lapsus  
in alio generi non viscoso. Quia, ut S. Doctor  
ait q. 73. a. 5. ad 2. peccatum luxuria est maxi-  
mæ adhærentiae, & difficile est ab eo homo posse eripi.

### C A P U T XXXIX.

Ad plenam conversionem magni peccatoris ma-  
gna requiriatur Dei gratia & misericordia,  
precibus magnis ordinariè impetranda.

N On fine magna ratione Petrus Soto lect. 17. 573  
conqueritur, pœnitentia donum non fatis  
utilitari a plerisque Christianorum, in pœnitentia  
negotio revera sic se gerentibus, quasi minimo  
negotio vera ageretur pœnitentia, potest committi  
crimina. Quod quidem accidit ex molitie & ignavia novissimorum horum temporum; sed cui  
magnum fomitem (inquit in addit. ad 5. p. Metho-  
di Confess. tit. de Confess.) subministrant tanta  
tamque varia & diversa, quæ doceri compicimus,  
ut vehementer timeamus à variis & peregrinis  
doctrinis. Aliis persuasum est animo & intentione  
quantumvis remissis veram agi pœnitentiam....  
Alii alii pietatis & misericordia prætextibus flati-  
tim consolari volunt, & securos redire possi-  
entes. Quibus omnibus verbis hac Cypriani re-  
pondunt.... Cùm scriptum sit, qui vos felici  
dicunt, in errorem vos mittunt, &c.

Noter hæc Reymakers, qui in appendice sua  
responsionis brevia n. 252. varè & sufficienter po-  
nitentes censem peccatores, qui oratione unum  
continet actum contritionis legum, cum inten-  
tione seu voluntate elicendi actum contritionis.  
Occasionem sic opinandi accipere potuit ex Metho-  
di Confessionis loco citato, ubi sic: quicumque  
ex animo & devote sequentes veritates dixer-  
int, sciat se esse in gratia, etiam omni pœnitela  
peccata admittent.

Domine Iesu Christe, sic vel sic contra tuam  
infinitam bonitatem peccavi. Quod mihi impi-  
nis diphilet: ratione cuius pœnitentiam ago, “  
quia te offendit, qui totus es venerandus & co-  
lendus, quodque mandatum tuum transgredens”  
sum. “

Domine Iesu Christe, bonum habeo pro-  
positum, tuo juavim intercedente, mihi in fu-  
turum præcavendi, ne recidam in peccatum,  
& peccatorum occasione pro viribus evitandi.”

Domine Iesu Christe, bonam habeo volu-  
tatem, peccatorum meorum confessionem in-  
tegre faciendo tempore & loco, secundum tuum  
& sanctæ Matris Ecclesiæ præceptum, necnon  
restituendi unicuique ablatum, cum facultas  
erit.”

Sed qualiter tres illæ veritates, ex Gersone 575  
fumpitate (prosperavit Soto in fine annotationis  
supradictæ) sint accipienda, hinc intellige. Pri-  
mo hoc certò sciri non potest, an scilicet ex animo,  
coquè pleno, & devotè ex toto corde peccator  
dixerit; sed est nonnunquam omni de collationis  
conscientia, quod nos possit consolari, si illæ veraciter, si ex toto corde, plenaque vu-  
luntate